strandī et exercendi causa etc. etc. gaudeant, quae vti vel pinguo-  
ra, vel tenuiora ex voluntate partium esse possunt, melius ex ipsis  
partiis cognoscuntur. Nam unius territorii iurisdictio et iura latius  
interdum patent atque alterius. In hoc summa quedam appellabilis  
est introducta, in illo secus; hic summa est maior, illie est minor;  
huic competit iurisdictio criminalis summa, illi fortasse non, aut  
certe restrictiore modo; huius possessores, praeter regulam comi-  
tia Imperii frequentant, aut saltu frequentauere, illius domini ne  
hoc quidem cogitare potuere; horum possessores, dum conueni-  
untur, aut coram suo regimine conueniri debent in prima in-  
stancia; illorum domini aut vnicce coram suminis collegis principis  
territorialis, aut ita vt electio sit penes auctorem, quod malit sequi  
forum, an hoc, an illud.

Causas politiae minores curant territoria subalterna semper. At  
si iura quaesita tertii concernunt, degenerantque in causas iustitiae,  
eodem modo tractantur atque quidem haec.

Elogio domini territorialis, des Landsherrn, et formula: Nos  
dei gratia, proprie non vti debent in scriptis suis, nisi ex speciali con-  
cessione et obseruantia, ita tamen vt ab his formulis erga principem  
suum se temperent. De priori enim verbo cum per se clarum sit,  
non est quod dicam. Formula autem: Nos dei gratia, unde et quan-  
do originem ceperit, meum non est disquirere; id vero certum est,  
quemlibet medio aeuo, qui regimine proprio vtebatur, hac formula  
etiam vsum fuisse, atque, inde reperendum esse morem territorio-  
rum subalternorum, vt formula ista ergo subditos suos vcantur. Cum  
tamen haec formula intra cancellos arctiores sit redacta, eam ipso iure  
territorio subalterno inesse, non crediderim. Caeretur et hic et fe-  
re in vniuersum formula territorii subalterni ipsa optime ex pactis  
cum principe territoriali et ex obseruantia erit definienda.

Haec sere sunt, quae de territoriis subalternis equidem habui-  
dicenda. Tenuiora fortasse, quam vt digna essent, quae in lucem  
prodirent. Sed alea iam iacta est; nec promptius me monebunt viri do-  
cti, quam ego monetes sequar.

# F R I D E R I C O P R A S S I O

S. D. P.

CHRISTIANVS GOTTLLOB BIENERVS.

Cum mihi eam legem dixerim committiones dignissimos, qui me duce et auspice publicum ingenii doctrinaeque tirocinium ponere cupiunt, non tam manu dicere, quem potius e longinquo gradus eorum obseruare, quo et ipsi tutum de se viribusque suis habeant argumentum, et orbis litteratus, patria, parentesque, quid in futurum perandum sit, iam certo augurio cognoscant; scripta ab ipsis composta, quoad quidem per rei naturam fieri potest, integra et nulla sui parte orba in publicum prodire sinam. Quam legem, licet mihi non scripsisse: *TVA* tamen, carissime Prassi! diligentia et in conscribendo hoc libello opera egregie nauata mihi imposuisse. Etenim cum mihi libellum hunc *TVVM* offerres, et praeuidi animo et experiendo cognoui, parum superfore, quod lima indigeat mea, quam itaque non tam coercui, quam coercere debui. Quanguam enim in paucis mihi sufficiendum ampliandumque stulosque limandus videbatur; nolui tamen circulos *TVOS* turbare aut unum alterumque pannum adsuere. Itaque *TVVM* est, quod prodit, ingenii, doctrinae, diligentiaeque specimen, neque dubito, quin doborum virorum suffragia latus sit. Equidem magna cum voluptate hunc libellum *TVVM* perlegi, vel ob ingni praeflantiam, quam inde cognoscere mihi licuit, vel ob industriam, qua principia harum rerum per multas leges, chartas librosque diffusa in unum conduxisti; vel quoniam TE auditorem meum amicissimum, colui, cognoui, amavi. Alterum itaque filium parentibus *TVIS* honoratissimis mihiq; aestimatissimis gratulor; quem nobis honori, patriae utilitati, parentibus gaudio futurum augor. *TIBI* autem, carissime Prassi! et ingenium, quod a natura natus es, et diligentiam doctrinamque, qua exornatus discedes, impense gratulor, id unum rogans, ut qua me hucusque amplexus es, eandem etiam in posterum mihi praestes amicitiam. Quod mecum partium erit; persuasum *TIBI* habeo, me nullam intermissionem occasorem, qua animum *TIBI TVIS* que studiis dedissimum ostendere valeam. Id vero mihi gratissimum erit, euenietque ex voluntate, si TE, carissime Prassi! praemissae diligentiae *TVAE* mox exornatum cognouero. Itaque vale meque amare perge! Scribebam in litterarum uniuersitate Lipsica, Kalendas Maii 1510 CCCLXXVIII.